— 1 —

成中医学工〔2024〕46 号

关于加强校风学风建设有关要求的通知

为落实立德树人根本任务，建设严谨、文明、向上的校风学

风，以更加积极的态度迎接学校本科教育教学审核评估，现将进

一步加强校风学风建设有关要求通知如下：

一、指导思想

坚持目标导向、问题导向、效果导向，重点加强学生习惯养

成教育，强化学生文明礼仪教育，抓好课堂秩序管理，牢固树立

纪律意识，培育学生勤奋刻苦、自律高效的学习态度，直面挑战、

追求卓越的学习意志和善于思考、勇于探寻的创新精神。

二、有关要求

（一）在教室、实验室、报告厅、图书馆以及行政办公区域

等公共场所，禁止穿吊带裙、背心、拖鞋等进入，禁止脱鞋等不

文明行为，不将早餐等食物带入以上区域。

（二）遵守作息制度，按时归寝，规范作息。加强时间管理、

珍惜时间、勤奋学习、严以律已，上课不迟到早退不旷课缺课，

考试不作弊。校园公共楼宇禁止高声喧哗。

— 2 —

（三）上课、下课以及校园内见到老师和其他教职员工要主

动问好，同学之间见面要主动互相问候。鼓励同学们上课时主动

往教室前部就坐。上课时不玩手机、不做与本节课教学内容无关

的事，积极与老师进行教学互动。

（四）鼓励广大同学坚持参加“四早一晚”活动（早睡、早起、

早操、早自习、晚自习），营造好学、乐学、勤学、会学的良好

氛围。

（五）强化交通安全意识，校园内骑车不带人，骑车时不玩

手机。自行车、电瓶车等交通工具规范停放在学校指定位置，不

乱停乱放，不进入学校体育场地、场馆，不堵塞教室、公寓进出

口通道，不堵塞交通要道。

（六）注意衣着形象，不奇装异服，不标新立异，在宿舍阳

台等区域活动时要举止文明，不能衣冠不整。

（七）诚实守信、诚实做人、诚实做学问。

三、工作落实

（一）各学院要认真重视校风学风建设工作，抓好各项工作

落实。充分利用各种宣传手段，开展校风学风建设宣传。将校风

学风建设情况纳入优秀集体评选，纳入学生学年鉴定、综合素质

评定和评优评先。

（二）辅导员要利用双周晚点名、班会、党团组织活动等对

全体同学进行完整详细宣讲，保证每一个同学清楚知晓并认真执

行。要主动加强与任课教师的沟通联系，了解掌握各班级的学风

— 3 —

情况。要加强对学生的教育、管理、引导和约束，并将落实情况

记入辅导员工作日志。

（三）要充分发挥各学生党支部、班团组织、校院学生组织

的推进作用，组织学生骨干参加到校风学风建设工作中来，通过

宣传、规劝、帮助等形式，引导广大同学在校风学风建设活动中

加强自我管理、自我约束、自我成长。

（四）学生党员、学生干部和入党积极分子等学生骨干要发挥

模范带头作用，积极参加到强化学风建设工作中来，自觉主动加

强校风学风建设，营造积极向上、共同参与的校风学风建设氛围。

中共成都中医药大学委员会学生工作部

2024 年 9 月 20 日

成都中医药大学委员会学生工作部 2024 年 9 月 20 日印发